
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA D! GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Raccolta Differenziata frazione tessile - Approvazione Convenzione con
Eurofrip srl.

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

VICARI FRANCESCO

DRAIA ' ELEONORA

PROFETA GIUSEPPE

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

èr

«Sr

<^

ASSENTE

v-

-d-
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguarnera alle ore ./^i-

-, del mese di agosto.nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO F O.R.E.L;

VISTA la L.R.n0 44/91;

Visto l'art. 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1. Approvare lo schema di convenzione come proposta dei Responsabile del settore tecnico che fa
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Dare atto che nessun onere finanziario graverà sul nostro Ente e che l'iniziativa rientra tra le
politiche avviate dall'Amministrazione Comunale, in ordine alla regolamentazione del servizio
di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

3. Demandare al Responsabile del Settore Tecnico di compiere gli atti gestionali di propria
competenza;

4. Considerata la necessità di attivare la raccolta differenziata della frazione tessile, al fine di
ridurre i conferimenti in discarica, dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
deU'art. 134 del D.Lgs.vo 267/2000

Letto,approvato e sottoscritto

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore Anziano
GiusipjWvt&feta Seba's'tiaifiq' Léanza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

(AH. 1) OGGETTO: Raccolta Differenziata frazione tessile —Approvazione Convenzione con
Eurofrip srl.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO SU DIRETTIVA DEL SINDACO

Premesso che su direttiva del Sindaco, questo Ufficio si sta attivando per porre in essere le condizioni per
l'avvio di raccolta differenziata della frazioni umida ed altre;.

Considerato
che tra il nostro Ente e i rappresentanti dell'ATO Enna Euno, sono stati avviati incontri per attivare la
raccolta differenziata della frazione umida;

che gli organi istituzionali del Comune stanno valutando l'individuazione di una nuova area da destinare a
Centro di Raccolta Comunale;

Ritenuto che da un recente incontro con i tecnici dell'ATO, si potrebbe avviare la differenziata, nelle more
della individuazione dell'Area CCR, per la frazione umida;

Vista la proposta di Convenzione con la EUROFRI Sri promossa dalla Soc. Coop. ARL LiberAmbiente e
relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente;

Accertato che la Eurofrip srl ha stipulato apposito accordo con ANCI - CONAU

Verificata la convenienza e l'utilità per il nostro Ente di iniziare con l'attivazione della differenziata per la
frazione tessile;

Propone alla Giunta Comunale di approvare la proposta di Convenzione, promossa dalla Soc. Coop. ARL
LiberAmbiente, con la Eurofrip srl,

02/08/2013
II Responsabile del/Sett<5re Tecnico

ficaio Mazza



COMUNE DIVALGUARNERA
( Provincia di Erma )

. PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGAtQ N..( 2 )

OGGETTO: Raccolta Differenziata frazione tessile - Approvazione Convenzione con Eurdfrip
srl, ' :

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e perglreffgtfr dell'ari 12 della legge regionale n, 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della-propósta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile derProcèdimento , 11 Respórfcafoile del Settore



£ COMMERCIO ABITI USATI

Spctt. li COMUNI
DELLA PROVINCIA DI ENNA

Oggetto; Contratto " Eurofrip sri - Cooperativa LìberAmbienCe Esami" - promozione dei servizi
ambientali nella Provincia di Enna ,

La ditta Eurofrip sri scrivente, operante nel settore della gestione dei rifiuti

Comunica :

di avere stipulato Accordi Contrattuali con la Società Cooperativa LiberAmbieme Enna, con sede
in via «largano n. Il- 94100 Enna, per la promozione della Convenzione per il Servizio di
Raccolta-Differenziata della frazione tessile degli R.S.U ., presso tutti i Comuni della Provìncia di
Enna.

EicolanolU9.07.2013.

Disiimi Saluti.

La Dii

Sede Legate: Vi» Calcita del Pesce, 12/A - §0056 Eretviano (MA); Sede Operativa: S.S, Ssarsttica, 12 - 80026
Casotto (NA); Rì,-04252281219
Contatti: Tei,: *3908!'7775593- Fax: +390S 1^398412: e.malJ: eoniniet^M^f®eurofrìp.lt
Web Site: vvww.earofrip.i*



Soc. Coop A. R. L. LiberAmbi ente Erma
ecopunto la bottega del baratto

Via G murgano 17 Erma
Liberambienteenna§virgilio. it ww. facebook. com/ecopunto. enna3

Convenzione

PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLA FRAZIONE TESSILE

L'anno duemilatredici, addì , del mese di

Fra:
La Società EUROFRIP S.r.L, con sede legale in 80056 Ercolano (NA) - Italia -, Via
Gabella.del Pesce,12/A, e sede operativa Via Sannitica ,12 80026 Casoria (NA), Partita
Iva 04252281219, di seguito denominata "Committente", rappresentata in questo atto
dalla Sig. ra Bronzino Settimia (Codice fiscale BRNSTM73B43H243F), nata ad Ercolano
(NA) il 03.02.1973,nella qualità di amministratore e Legale Rappresentante.

E:
Comune di Valguarnera Caropepe, con sede legale in Valguarnera Caropepe (EN)

Italia, • Via __, Partita
Iva ; ., di seguito denominato "Convenzionato",
rappresentato in questo atto
dal Sig. ., Cod. Fise.
nella qualità di

PREMESSO CHE :

Fra le finalità istituzionali dei Comuni rientra l'incentivazione della raccolta differenziata dei
rifiuti urbani, riducendo in siffatta maniera il conferimento indifferenziato di materiale che
può essere più convenientemente conferito in forma separata.

In data 07.03.2012 è stato sottoscritto tra ANCl-Associazione Nazionale Comuni Italiani e
CONAU- Consorzio Nazionale Abiti eAccessori Usati un Protocollo di intesa dove le parti
hanno concordato di definire una convenzione relativa alle modalità di effettuazione delle
raccolta differenziata della frazione tessile. (Allegato alla presente)

in data 30.08.2012 è stato sottoscritto fra la Regione Sicilia - Servizio 5°Osservatorio
Rifiuti e la ditta EUROFRIP srl un Protocollo d'intesa volto ad incentivare la raccolta
differenziata della frazione costituita da abiti ed accessori di abbigliamento, usati, ad
assicurare una maggiore omogeneità sul territorio della Regione Sicilia delle condizioni di
raccolta della frazione tessile ed incentivarla attraverso la'promozione della quantità e
qualità dei materiali raccolti, della corretta gestione e tracciabilità dei rifiuti tessili e della

.professionalità e qualificazione .degli operatori coinvolti. (Allegato alla presente)



Con apposito Allegato tecnico, allegato alla presente Convenzione è stato stabilito di dare
attuazione ai citati Protocolli di intesa e di fissare le condizioni minime per lo svolgimento
del servizio di raccolta, avvio a trattamento, recupero e riciclaggio della frazione tessile
presente nei rifiuti urbani.

TUTTO CIO' PREMESSO

Tra le parti come sopra rappresentate, si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1 - Definizioni

Ai fini della presente CONVENZIONE i seguenti termini assumeranno, tanto espressi al
singolare quanto al plurale, i significati di seguito riportati:

a) ALLEGATO TECNICO: l'Allegato Tecnico relativo alla raccolta differenziata dei
rifiuti da frazione tessile sottoscritto dalle PARTI, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente CONVENZIONE;

b) CONVENZIONATO: Comune di Valguarnera Caropepe (En);

e) CONVENZIONE: il presente accordo sottoscritto tra le PARTI;

d) DECRETO: il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152, così come successivamente
modificato ed integrato;

e) DELEGA: l'atto redatto secondo lo schema tipo allegato alla presente
CONVENZIONE, con il quale il Comune autorizza il gestore alla stipula della
stessa;

f) FRAZIONI ESTRANEE: i rifiuti costituiti da materiali non ricompresi nelle tipologie
di cui al CER 20.01.10. Abbigliamento C.E.R.20.01.11.Prodotti Tessili come
definiti neil'ALLEGATO TECNICO

g) FRAZIONE TESSILE: i rifiuti identificati dai codici CER 20.01.10 e 20.01.11;

h) OPERATORE: EUROFRIP SRL aziende specializzate nell'ambito della raccolta dei
rifiuti in grado di rispettare condizioni e requisiti dell'ALLEGATO TECNICO;

i) PARTI: l'OPERATORE e il CONVENZIONATO

j) PROTOCOLLO D'INTESA: il Protocollo d'Intesa sottoscritto tra Regione Sicilia
Servizio 5°Osservatorio Rifiuti e la ditta EUROFRIP SRL di cui alle premesse
Allegato alla convenzione;

k) RACCOLTA DIFFERENZIATA: la raccolta differenziata, come definita dall'alt. 183,
comma 1, leti p) del DECRETO;

I) RECUPERO: le attività previste dai DECRETO;

m) RICICLAGGIO: le attività di recupero di materia;



n) TRATTAMENTO: attivtà previste dal DECRETO.

Ari 2 - Finalità ed ambito di applicazione

2.1. Finalità della CONVENZIONE è regolamentare i reciproci obblighi e diritti delle parti,
nei limiti delle rispettive funzioni istituzionali in attuazione di quanto definito dal
PROTOCOLLO D!INTESA e dall'ALLEGATO TECNICO.

ART. 3 Oggetto della convenzione

3.1. Le PARTI intendono disciplinare la RACCOLTA DIFFERENZIATA da parte
dell'OPERATORE, dei rifiuti derivanti dalla FRAZIONE TESSILE, ai sensi di quanto
previsto dal PROTOCOLLO D'INTESA e dal relativo ALLEGATO TECNICO.

3.2. L'ALLEGATO TECNICO descrive le modalità tecniche di esecuzione della Presente
CONVENZIONE.

Art. 4 - Territorio della CONVENZIONE

4.1. Il territorio della CONVENZIONE comprende:

N.
1

Prov
EN

COMUNE
Valguarnera Caropepe

ABITANTI
8.189

CASS/MIN
6

Art. 5 - Obblighi a carico del CONVENZIONATO

5.1. Il CONVENZIONATO si impegna a cedere la proprietà di tutto il materiale tessile
raccolto, svolgere le attività di propria competenza così come indicate nell'ALLEGATO
TECNICO.

5.2. Il CONVENZIONATO si impegna a mettere a disposizione gratuitamente i siti
necessari e idonei al posizionamento dei contenitori per la gestione del servizio di
RACCOLTA DIFFERENZIATA della FRAZIONE TESSILE, secondo quanto indicato
nell'ALLEGATO TECNICO.

5.3. Il CONVENZIONATO promuoverà forme di informazione e controllo al fine di evitare
conferimenti impropri di rifiuti diversi dalla frazione tessile .



Art. 6 - Obblighi a carico dell'OPERATORE

6.1. L'OPERATORE si impegna alla presa in carico della FRAZIONE TESSILE raccolta in
maniera differenziata, ed al conferimento della stessa frazione presso il proprio impianto, o
in impianti debitamente autorizzati e rispondenti ai requisiti indicati nell'ALLEGATO
TECNICO utilizzando mezzi regolarmente autorizzati alla raccolta.

6.2 L'OPERATORE si obbliga espressamente ad effettuare la comunicazione dei dati
ottenuti dall'espletamento del servizio oggetto della presente CONVENZIONE, ai sensi di
quanto previsto dall'articolo 5 delPALLEGATO TECNICO.

Art. 7 - Contributi e fatturazione

7.111 Servizio verrà svolto dall'operatore a titolo completamente gratuito, e non ci sarà
nessuna fatturazione di servizio.

7.2 E' posto a carico dell'Operatore il costo di registrazione del presente atto.

Art. 8 - Campagna di Comunicazione

8.1. Al fine di perseguire obbiettivi di efficacia, efficienza e qualità delle attività di raccolta,
l'Operatore realizza a livello locale, in collaborazione anche con il CONVENZIONATO,
attività ed interventi di informazione e sensibilizzazione degli utenti sulla raccolta
differenziata dei rifiuti della frazione tessille, rivolti ai cittadini e a tutte le scuole di ogni
ordine e grado. Tali interventi saranno finalizzati all'ottimizzazione dei livelli di qualità e
quantità ed al contenimento dei costi del servizio di raccolta. Qualora il CONVENZIONATO
intendesse intraprendere di propria iniziativa campagne di comunicazione, i relativi
contenuti saranno comunicati alFOPERATORE.

Articolo 9 - Durata

9.1 La CONVENZIONE acquista efficacia a far data dalla sua sottoscrizione ad opera di
entrambe le PARTI e resterà in vigore per 60 mesi.

9.2 Alla scadenza di tale termine la CONVENZIONE si intenderà automaticamente
rinnovata, fatta salva la disdetta di una delle PARTI comunicata secondo le modalità
indicate ai punti 9.3 e 9.4. A decorrere dalla data di recesso l'OPERATORE sarà sollevato
da qualsiasi obbligo di ritiro.

9.3 II ' CONVENZIONATO e l'OPERATORE possono recedere dalla CONVENZIONE
dandone preavviso scritto di almeno 90 giorni. Considerate le esigenze di
programmazione delle attività di riciclo, il recesso può comunque essere esercitato non
prima di trentasei mesi dalla sottoscrizione della CONVENZIONE.



9.4 11 CONVENZIONATO che ha esercitato il recesso ha facoltà di sottoscrivere
nuovamente la CONVENZIONE, a partire dal 1° gennaio dell'anno successivo alla disdetta
e alle condizioni in vigore a tale data.

Articolo 10 - Cessioni, modifiche, comunicazioni

10.1 Nessuna delle PARTI potrà cedere la CONVENZIONE o alcuno dei diritti o delle
obbligazioni da essa derivanti senza il previo consenso dell'altra PARTE.

10.2 Qualsiasi modifica o integrazione alla CONVENZIONE non avrà efficacia alcuna se
non redatta per iscritto e debitamente sottoscritta dai rispettivi Rappresentanti delle PARTI
a ciò autorizzati.

10.3 Qualsiasi richiesta, domanda o comunicazione tra le PARTI in merito alla
CONVENZIONE dovrà essere effettuata per iscritto e consegnata personalmente o
spedita mediante fax, telegramma o lettera raccomandata con ricevuta di ritorno ai
seguenti indirizzi:

OPERATORE: sede legale dell'Operatore
CONVENZIONATO:sede legale del Convenzionato

Articolo 11 - Controversie

11.1 In caso di contrasto tra le obbligazioni contenute nella presente CONVENZIONE e
quanto previsto nell'ALLEGATO TECNICO, varranno le pattuizioni e i principi stabiliti in
questo ultimo atto.

Articolo 12 - Pattuizioni tra le PARTI

12.1 La CONVENZIONE, unitamente all'ALLEGATO TECNICO, costituisce gli accordi
intercorsi tra le PARTI in merito alle attività in oggetto e sostituisce ogni eventuale
precedente accordo, orale o scritto, eventualmente stipulato tra le PARTI.

12.2 Sono fatti salvi ulteriori o differenti accordi o intese tra le PARTI che comportino
condizioni di miglior favore rispetto a quanto contenuto nella presente CONVENZIONE.

Articolo 13 - Tutela della Privacy

13.1 Ai sensi dell'ari 13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, "Codice in materia di protezione
dei dati personali" (da qui in avanti il "Codice Privacy"), le PARTI danno atto che il
trattamento dei dati personali è effettuato per le seguenti finalità:
- acquisizione di informazioni preliminari all'instaurazione del rapporto;



- rispetto di obblighi derivanti dalla CONVENZIONE o previsti da leggi (es. obblighi
contabili e fiscali), da regolamenti e dalla normativa comunitaria, da disposizioni impartite
da autorità a ciò legittimate e da organi di vigilanza e controllo;
- gestione del contenzioso.
Il rifiuto a fornire i dati o l'opposizione ai trattamenti per le legittime finalità sopra dichiarate
preclude od ostacola la corretta gestione del rapporto.
Con la sottoscrizione del presente atto le parti acconsentono al trattamento dei propri dati
personali e riconoscono reciprocamente il diritto di accesso agli stessi, di chiederne la
rettifica, l'aggiornamento e la correzione, se incompleti o erronei, nonché di opporsi al loro
trattamento per motivi legittimi, ai sensi degli arti 7-10 del Codice Privacy approvato con il
D.lgs. n.196/2003.

OPERATORE
ditta EUROFRIP SRL

(Timbro e firma)

CONVENZIONATO
COMUNE di VALGUARNERA CAROPEPE

(Timbro e firma)



ALLEGATO TECNICO alla convenzione stipulata

PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLA FRAZIONE TESSILE

1. OGGETTO DELL'ALLEGATO

11 presente allegato si riferisce ai rifiuti da frazione tessile provenienti dalla raccolta
differenziata effettuata su superficie pubblica del Comune di Valguarnera Caropepe (En),
che concorrono al raggiungimento degli obiettivi nazionali di recupero.
Le disposizioni che seguono riflettono quanto previsto dal Protocollo d'Intesa siglato in
data 30.08.2012 tra fra la Regione Sicilia Servizio 5°Osservatorio Rifiuti e la ditta
EUROFRIPsrL

2. CONVENZIONI

Le partì stabiliscono di dare attuazione al presente allegato attraverso la stipula della
convenzione sottoscritta tra I' Operatore e il Convenzionato.

3. OBBLIGHI DELLE PARTI

3.1 I contenitori da posizionare sul territorio sono forniti e rimangono di proprietà
dell'Operatore e pertanto nessun onere risulta essere a carico del Convenzionato. Detti
contenitori sono realizzati in lamiera di acciaio zincata a caldo e di colore giallo, con
apertura superiore anti intrusione e anti prelevamento, a tenuta stagna, della capacità di
circa 2 m3 (vedi allegato).
Nel caso in cui il Convenzionato risulti già dotato dei contenitori atti alla raccolta
differenziata dei rifiuti da frazione tessile, gli stessi saranno messi a disposizione
dell'Operatore per l'intera durata della Convenzione.

3.2 La collocazione dei contenitori ubicati sul suolo pubblico o soggetto ad uso pubblico
sarà a cura dell'Operatore e sarà concordata ed approvata dal Convenzionato sulla base
dell'esperienza e dei problemi legati alla viabilità, accessibilità e sicurezza. I contenitori
potranno essere in seguito spostati dalle iniziali posizioni, previa comunicazione e accordo
con lo stesso Convenzionato, nel caso in cui emergano nuove esigenze di conferimento
dell'utenza. Su tali luoghi di posizionamento l'Operatore si impegna ad estendere il
servizio di prelievo con le necessarie frequenze di intervento.

3.3 L'Operatore avrà cura di effettuare lo svuotamento dei contenitori attraverso il proprio
personale, in modo da garantire sempre, per ogni contenitore, la possibilità di
conferimento da parte dell'utenza, evitando così accumuli di rifiuti sul suolo pubblico. .In
caso di segnalazioni da parte del Convenzionato, l'Operatore garantirà l'intervento entro il
primo giorno lavorativo successivo alla richiesta.

3.4 L'Operatore si impegna comunque ad assicurare una frequenza di svuotamento tale



da incentivare il conferimento e la resa di ciascun contenitore. L'Operatore si impegna,
per l'intera durata della Convenzione, ad effettuare tutte le operazioni di bonifica,
manutenzione ordinaria dei contenitori, nonché la manutenzione straordinaria degli stessi
contenitori in modo da garantire un adeguato livello di igiene, sicurezza e decoro.

3.5 I requisiti minimi stabiliti per il posizionamento e la raccolta dei rifiuti di frazione tessile
sono i seguenti:

- Contenitori per la raccolta da 2.000 litri

- Frequenza della raccolta nei mesi di:

maggio/giugno/luglio/settembre/ottobre/novembre

gennaio/febbraio/marzo/aprile/agosto/dicembre

1 ogni 1500 abitanti circa

settimanale

bisettimanale

3.6 L'Operatore garantisce che i contenitori siano dotati di copertura assicurativa per i
danni causati a terzi, sollevando il Convenzionato da qualsiasi responsabilità, sia civile che
penale, e da eventuali richieste di risarcimento per danni'. L'Operatore assicura, inoltre,
che i contenitori siano dotati di apposita segnaletica raffigurante il corretto utilizzo degli
stessi.

3.7 Tutti i materiali tessili raccolti rimarranno di proprietà dell'Operatore.

4. CONTRIBUTI E GESTIONE FRAZIONI ESTRANEE

4.1 I costi derivanti dalle attività di raccolta ed avvio a trattamento sono a carico
esclusivamente dell'Operatore .

4.2 Le eventuali frazioni estranee rinvenute nelle fasi di svuotamento dei cassonetti
verranno conferite al servizio pubblico di raccolta rifiuti.

5. OBBLIGHI DI TRASMISSIONE INFORMAZIONI ALLA BANCA DATI REGIONE
SICILIA

5.1 L'Operatore si obbliga a comunicare alla Regione Sicilia e al Convenzionato tutti i dati
e le informazioni relative al servizio svolto come dettagliatamente riportato nel Sub -
Allegato A— Dati Operatore - Convenzione stipulata il

I dati e le informazioni di cui sopra dovranno essere trasmessi semestralmente, utilizzando
gli appositi strumenti informatici in ambito Internet, con le seguenti scadenze:

Periodo

Primo semestre (dati gennaio/giugno)

Secondo semestre (dati luglio/dicembre)

Scadenza

30 settembre anno corrente

31 marzo anno successivo



Sub - allegato A - Dati Operatore convenzione stipulata

Parte 1 - Scheda anagrafica

Anno e Semestre di riferimento della rilevazione

Ragione

Sede legale
Numero iscrizione REA

Provincia

sociale

numero di addetti

Comune

Via

n. .. civico GAP

Web • E-mail

Referente
ruolo

nome

num. telefonico celi

e-mail

numero telefonico

referente

cognome

fax

Parte 2 - Scheda rifiuti

Comune servito

Comune di Valguarnera Caropepe

Comune di Valguarnera Caropepe

Rifiuti tessili conferiti
Quantità (t/sem.)

CER 20.01. 10

CER 20.01. 11

Ragione sociale

Sede legale
Numero iscrizione REA • numero di addetti



Provincia

Comune

Via

n. civico

Web

GAP numero telefonico

E-mail

Referente
ruolo referente

nome

num. telefonico

e-mail

celi

cognome

fax

Parte 2 - Scheda rifiuti

Comune servito

Comune di Valguarnera Caropepe

Comune di Valguarnera Caropepe

Rifiuti tessili conferiti
Quantità (t/sem.)

CER 20.01. 10

CER 20.01. 11



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA .

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ'

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVÌZIO V ISPETTORATO - OSSERVATORIO REGIONALE DEI RIFIUTI

DIRIGENTE: SILVIA COSCIENZA - medico igienista

PROTOCOLLO DI INTESA

TRA:

La Regione Sicilia - Servizio 5" Osservatorio Rifiuti

E

La Ditta EUROFRIP SRL

PREMESSO CHE:

La Regione Sicilia intende "Monìtorare" i dati dì tutti i materiali raccolti in

maniera differenziata nel proprio territorio regionale , per mettere in atto tutte

quelle iniziative, così come previsto per iegge, che mirano alla limitazione delia

produzione dei materiali di scarto, a favorirne il riutilizzo, il riciclaggio, e il

recupero degli stessi;

Le azioni della Regione Sicilia mirano ad una notevole riduzione dei rifiuti da

conferire in discarica;

La Regione Sicilia per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla norma

nazionale e dal piano regionale ,ha avviato numerose iniziative volte

all'incremento della raccolta differenziata;

RITENUTO CHE :

via Catania 2 - 90141 Palermo -



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ'

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DB RIFIUTI
SERVIZIO V* ISPETTORATO - OSSERVATORIO REGIONALE DEI RIFIUTI

DIRIGENTE:SILVIA COSCIENZA- medico igienista

La ditta EUROFRiP srf "Raccolta Seiezione e Commercio Abiti UsatPcon sede legale ad

Ercolano (NA), in Via Gabella del Pesce 12/A ed con insediamenti operativi a Gasarla

(NA),

Via Gabella del Pesce 12/A-80056 Ercolano (NA}- Via Sannitica 12 80026

Partita l.V.A. 04252281219, ha presentato a questo ente con nota scritta trasmessa in

data 02.05.2012, con Prot.n.14524611489-2, formale richiesta volta a comunicare

l'inizio di attività dì raccolta differenziata di materiali costituiti da abiti ed accessori di

abbigliamento usati nella regione Sicilia con le modalità dì cassonetti dedicati, ed

anche con modalità di raccolta porta a porta ,e di prossimità, direttamente , ed

esclusivamente attraverso la collaborazione di aziende regolarmente autorizzate alla

raccolta ed al trasporto di queste frazioni di materiali, con destinazione, presso gli

impianti di trattamento della propria azienda,ubicata in vìa Sannitica n.12, 80026

Casoria(NA) nella regione Campania , provincia di Napoli, per il successivo

riciclaggio/riciclo.

CONSIDERATO CHE:

La ditta EUROFRIP srl "Raccolta Selezione e Commercio Abiti Usati"ha dato la

disponibilità a comunicare mensilmente alla Regione Sicilia -Osservatorio Regionale

dei Rifiuti, i quantitativi dei materiali raccolti costituiti da abiti ed accessori di

abbigliamento usati nella Regione Siciliana loro provenienza e i dati dei trasportatori

regolarmente autorizzati.

CONSIDERATO CHE:

via Catania 2 - 90141 Palermo



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

E DE! SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ'

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVIZIO V ISPETTORATO - OSSERVATORIO REGIONALE DEI RIFIUTI

DIRIGENTE: SILVIA COSCIENZA - medico igienista

La Ditta EUROFRIP srl,si impegna a ricevere e trattare presso i propri impianti ,siti nella

provincia di Napoli,! tessuti usati, nel rispetto della normativa in materia e delle

prescrizioni contenute nelle autorizzazioni rilasciate dall'autorità competente , anche

in considerazione delle più ..recenti disposizioni dì legge ,con riferimento a quanto
v

previsto nei presente Protocollo di intesa.

La Regione Sfalla- Servizio S'Osservatone Rifiuti e la Ditta EUROFRIP SRL
CONVENGONO QUANTO SEGUE:
Art,l Finalità
La Regione Sicilia promuove la collaborazione operativa e lo scambio di dati con la

Ditta EURO?RIP srl, al fine di monitore i quantitativi dì materiali costituiti da abiti ed

accessori di abbigliamento usati, raccolti in maniera differenziata nel proprio territorio

con le modalità dì cassonetti dedicati, e del porta a porta, e trasportati nella regione

Campania, Provincia di Napoli presso gli stabilimenti operativi della ditta EUROFRIP srl

e ne verìfica la corretta gestione e la effettiva finalità di trattamento e recupero.

Art.2 Obiettivi
1 principali obiettivi che si intendono conseguire attraverso ti presente protocollo di

intesa sono:

Aumentare !a percentuale di raccolta differenziata nella Regione Sicilia;

Evitare che gli indumenti usati, prodotti in Sicilia, siano conferiti in discarica;
Agevolare Ja pratica del recupero dei materiati differenziati;

Avviare forme di collaborazione ,tra la Regione Sicilia e l'imprenditoria locale, al fine di
incentivare la GREEN ECOHOMY

Condividere procedure, dati e informazioni sulla corretta gestione dei recupero e del
trattamento dei materiali raccolti in maniera differenziata;

Art.3 Impegni della Regione Sicilia

via Cata nis 2 - 90141 Palermo —



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

E DEI SERVIZI Di PUBBLICA UTILITÀ'

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVÌZIO V ISPETTORATO - OSSERVATORIO REGIONALE DEI RIFIUTI

DIRIGENTE: SILVIA COSCIENZA - medico igienista

La Regione Sicilia si impegna a:

A verificare la correttezza delle operazioni effettuate dalla Ditta e la loro coerenza con

le dichiarazioni rese dai produttori e dai trasportatori autorizzati,servendosi delia

collaborazione di tutti gli Enti preposti ai controlli su! territorio

A registrare i dati provenienti dal monitoraggio dei materiaiì raccolti in maniera

differenziata e computarli sulla propria percentuale di raccolta differenziata ,

A divulgare, la cultura e ia pratica del recupero degli indumenti usati presso la propria

collettività.

A verificare periodìcamente, presso gli impianti delia ditta EUROFRìP SRL, la chiusura

del ciclo.

Art,4 impegni della Ditta EUROFRJP SRL:

La Ditta sì impegna a:

A verificare che tutti i quantitativi dì materiali raccolti in maniera differenziata

provenienti dalla Regione Sicilia, siano accompagnati dai F.I.R., identificati da! codice

C.E,R 20.01.10 e 2Q.01,ll,e siano effettivamente trattati e avviati al riciclaggio

/riutilizzo;

A comunicare periodicamente all'Osservatorio i suddetti dati e la ragione sociale dei

produttori dei rifiuti, e dei rispettivi trasportatori.

A segnalare all'Osservatorio, eventuali anomalie riscontrate sulla corretta gestione dei

materiali oggetto del presente protocolio di intesa ;

A coilaborare alle iniziative di divulgazione delia pratica del recupero degli indumenti,

che la Regione intende perseguire.

Art,5 Attuazione delf intesa

AI fine di monitorare la corretta attuazione dell'intesa ,è costituito un nucleo operativo

composto da un responsabile dell'Osservatorio Regionale dei rifiutila un referente

della Ditta EUROFR1P SRL,e da responsabili delle comunità locali che intraprendono

tafe attività.

via Catania 2-90141 Palermo



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

t DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTtUTA'

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVIZIO V ISPETTORATO - OSSERVATORIO REGIONALE DEI RIFIUTI

DIRIGENTE: SILVIA COSCIENZA - medico igienista

A conclusione di ogni anno, le amministrazioni aderenti ai protocollo, redigono un

report circa gli obiettivi raggiunti.

Art.6 Attività sperimentale.

11 presente protocolto ha carattere sperimentale ed è finalizzato a verificare che la

pratica dei recupero di indumenti ed accessori usati può essere adottata da altri Enti

ed Amministrazioni pubbliche. Esso avrà durata quinquennale.Le disposizioni

contenute sono operative entro trenta giorni ,dalla data di stipula del presente

atto,che potrà essere integrato e modificato sulla base di accòrdi formaimente definiti.

Art,7 Possibilità di revoca o recesso.

Qualora la Regione Siciliana-Osservatorio dei Rifiuti, dovesse verificare il mancato

rispetto o la non corretta applicazione delle regole sancite dai presente protocollo

d'intesa, è tenuta a revocare o a recedere, anche uniteralmente da! presente atto.

Art.8 Oneri Finanziari

11 presente Protocollo non comporta oneri economici per gli enti che aderiscono.

Letto firmato e sottoscritto.

Data,

PER LA REGIONE SICILIA- OSSERVATORIO DEI RIFIUTI

PER LA DITTA EUROFRIP SRL

-via Catania 2-90141 Palermo



FW
-MI

Consorzio Nazionale
AbitieAccessori

Usati

rum

PROTOCOLLO DI INTESA

SULLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLA FRAZIONE TESSILE

Tra

L' anno 2012 il giorno sette del mese di marzo

ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani di seguito denominata
semplicemente ANO, con sede in Roma, Via dei Prefetti n. 46,
rappresentata dalPAw. Filippo Bernocchi, in qualità di Delegato
all'energia e ai rifiuti;

CONAU - Consorzio Nazionale Abiti e Accessorl Usati di seguito
denominata semplicemente CONAU, con sede in Massa e Cozzile (PT),
Via Brucete n. 65, rappresentata dalla Doft.ssa Karina Boiin in qualità
di Vicepresidente

Premesso che

L'ANCI è un'Associazione senza scopo dì lucro che:
- tutela e rappresenta gii interessi dei Comuni Italiani dinanzi alle istituzioni e alle

amministrazioni politiche/ economiche/ sindacali e sociali nazionali e internazionali;
- promuove lo studio e l'approfondimento 'dei problemi che interessano i Comuni e

.orienta la propria sensibilità a cogliere tendenze/ mutamenti e nuove criticità su
ogni aspetto riguardante la pubblica amministrazione;

- svolge una funzione di informazione diretta alfe realtà locali da essa rappresentate
al fine di favorire una migliore applicazione della normativa nazionale vigente anche
in materia di ìnfrastrufture, governo del territorio e ambiente.



li CONAU, aderente a FISE UNIRE (Confindustria), rappresenta i principali operatori
nazionali del settore del recupero della frazione tessile da raccolta differenziata;

In Italia, secondo i dati ISPRA 2008, la raccolta specifica prò-capite della frazione
tessile ammonta a soli 1,3 Kg/ab/anno pari a 80,000 ton/anno (0,24% sul totale
RSU e fino a 1% sulla frazione secca);

II potenziale di sviluppo di questa raccolta può essere quantificato in 3-5
kg/ab/anno, pari a 240,000 ton/anno (0,7 % sui totale RSU);

II D.Lgs 152/2006 (Testo unico ambientale), come modificato da ultimo dal decreto
legislativo n. 205 del 3 dicembre 2010, di attuazione Direttiva 2008/98 relativa ai
rifiuti:

all'art 184 (classificazione) definisce rifiuti urbani i rifiuti domestici, anche
ingombranti, provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione;

nell'allegato D alla parte IV classifica i rifiuti tessili con il CER 200110 -
abbigliamento e 200111 - prodotti tessili individuandoli come frazioni delia raccolta
differenziata;

all'art 183, Jett f) definisce come raccolta differenziata "la raccolta in cui un.flusso
di rifiuti è tenuto separato in base al tipo ed alia natura dei rifiuti al fine di
facilitarne il trattamento specifico";

all'art 205 stabilisce che deve essere assicurata una raccolta differenziata di rifiuti
urbani secondo le percentuali minime indicate (65% entro il 31/12/2012) salvo
deroga espressa concessa dal Ministro dell'Ambiente alle condizioni indicate nello
stesso articolo;

all'art, 198 stabilisce che "i Comuni concorrono (...) alla gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati" (comma 1) e che gli stessi Comuni "concorrono a disciplinare la gestione
dei rifiuti urbani con appositi regolamenti" (comma 2) che stabiliscono in particolare
"le modalità dei conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti
urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di
rifiuti e promuovere il recupero degli stessi" (cit comma 2, lett, e));

aJi'art 181, comma 1, lett. a) (come sostituito) prevede al 2020, anche a carico dei
Comuni, l'obbligo di adottare le misure necessarie per conseguire un obiettivo pari
al 50% di preparazione per il riutilizzo e di riciclaggio dei rifiuti provenienti dai
nuclei domestici, e possibilmente di altra origine, nella misura in cui tali rifiuti sono
simili a quelli domestici; tra i medesimi rifiuti rientra anche il flusso dei materiali
tessili;

all'art 206, comma 2, lett. b) prevede che il Ministro dell'ambiente e della tutela del
territorio e de! mare può stabilire, appositi Accordi e Contratti di programma con
soggetti pubblici e privati o con le'Associazioni di-categorìa per attuare programmi



di ritiro dei beni dì consumo ai termine dei loro ciclo dì utilità ai fini dei riutilizzo, dei
riciclaggio e del recupero degli stessi;

Considerato che
» La raccolta urbana della frazione tessile risulta al momento in diversi contesti non

adeguata rispetto ai prefissati obiettivi complessivi di raccolta differenziata/ di
preparazione per il riutilizzo e di riciclaggio, i quali richiedono di estendere la raccolta
anche al flusso in questione/ ove non presente/ ovvero di potenziare quest'ultimo/
ove presente;

« È precipuo interesse delle Partì firmatarie del presente Accordo/Protocollo e compito
dei Comuni che la raccolta di questa specifica tipologia di rifiuti venga organizzata e
gestita in maniera tale da massimizzare il recupero e ridurre conseguentemente il
costo di smaltimento in discarica;

« Risulta necessario disporre dì standard operativi mìnimi dì riferimento in relazione alie
condizioni ed ai criteri del servizio, comprese le caratteristiche dei contenitori/ le

' modalità e le frequenze delia raccolta/ i requisiti degli operatori/ dei mezzi e delle
attrezzature/ al fine dì assicurare la qualità e l'economicità del servìzio;

* Al fine del calcolo dell'obiettivo di riciclo di cui al sopra indicato art. 181, comma I/
iett. a)/ è necessario altresì poter disporre di un sistema dì traccìabìlità/ in conformità
alla normativa vigente/ dei flussi di rifiuti tessili provenienti dalla raccolta
differenziata, in modo da garantire ai Comuni l'effettivo awio a recupero degli stessi;

« Le imprese dei riciclo sono interessate a valutare nuove applicazioni e nuovi sbocchi
di mercato per gli ulteriori quantitativi di materiali tessili che si renderanno disponìbili
grazie allo sviluppo della raccolta differenziata

Le parti concordano

« Sull'obiettivo di definire una convenzione relativa alle modalità dì effettuazione della
raccolta differenziata delia frazione tessile, in modo da perseguire una maggiore
omogeneità sul territorio nazionale delle condizioni delia raccolta stessa ed
incentivarla attraverso la promozione della quantità e della qualità dei materiali
raccolti/ della corretta gestione dei rifiuti tessili e della professionalità e
qualificazione degli operatori coinvolti, garantendo al- contempo la tracciabilìtà dei
rifiuti per l'awio ad effettivo recupero degli stessi;

* Sull'attivazione/ a tale scopo/ dì un Tavolo tecnico aperto anche alle rappresentanze
nazionali degli operatori dei settore dei recupero dei rifiuti tessili e dei gestori dei
servìzi di igiene urbana.

Letto/ firmato e sottoscritto.

Roma, 7 marzo 2012

Per CONAU



Co.Me.N srl
Via S. Giorgio,2 80040 Volla (NA)

Tei : +39 081 773 3136 www.comen.biz
Fax: +39 081 773 1121 info(o)comen.biz

COSTRUZIONI MECCANICHE NAPOLETANE

CONTENITORE IN LAMIERA PER RACCOLTA INDUMENTI

Contenitore in lamiera zincata spessore 12/10 verniciata con tetto trapezio, portellone anteriore estraibile,
cestello di carico con lamiera anti-intrusione;angolari di rinforzo anteriore e posteriore e barra antintrusione
estraibile.

Finltura: verniciatura epossidica riferimento ral.1003.

Modello

EUROFRIP

Dimensioni

A

1150

B

1150

C

2220

Peso
contenitore

kg

198

Partita I.V.A. 01241171212 - C.F. 00370760639
Az. ceri. UNI EN ISO 9001/2008 TUVAUSTRIA CERT. 20 100 92004266



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. UÌ del % / 6 £ in applicazione della legge
regionale ^dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data %4. Ori-- feffi per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, cbmma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno ^>Xl I ©^ [

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 ari. 12, comma 1
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 1M

IL SEGRETARIO GENE


